
 
 
 
 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE 

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE – ESDPAC 
 

 
Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Vila Ivonete – CEP: 69.918-700 – Rio Branco – Acre 

 
1 

 
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023 

 
 
A Coordenadora da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Acre - 
ESDPAC, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna pública a se-
guinte retificação do EDITAL Nº 01/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023, cujas alterações 
estão a seguir elencadas: 
CONSIDERANDO que o poder discricionário confere à administração pública a prática 
de atos com liberdade na escolha de sua conveniência e oportunidade, bem como que 
a economicidade, a eficiência e a impessoalidade devem ser objetivos constante-
mente perquiridos pela gestão; 
CONSIDERANDO que o ponto 11.2 do Edital n. 01/2023, de 05 de maio de 2023, 
prevê a possibilidade de modificação ou complementação do edital durante o certame; 
CONSIDERANDO que um novo processo seletivo para estagiários de direito em fu-
turo próximo demandaria o investimento de recursos humanos e financeiros desne-
cessários, ante a possibilidade de alteração do Edital 01/2023 visando à ampliação do 
cadastro de reserva à disposição desta Instituição; 
RESOLVE: 
 
1. No item 6, subitem 6.4, ONDE SE LÊ: 
6.4. Será corrigida a questão subjetiva do candidato que obtiver aproveitamento mí-
nimo de 50% (cinquenta) dos pontos atribuídos à prova objetiva. 
 
LEIA-SE:   
6.4. Será corrigida a questão subjetiva do candidato que obtiver aproveitamento mí-
nimo de 40% (quarenta) dos pontos atribuídos à prova objetiva. 
 
2. No item 8, subitem 8.3, ONDE SE LÊ: 
8.3. Será classificado o candidato que obtiver no mínimo 25 (vinte e cinco) pontos. 
 
LEIA-SE:  
8.3. Será classificado o candidato que obtiver no mínimo 21 (vinte e um) pontos. 
 
Rio Branco/AC, 26 de julho de 2023. 
 

 
 

JULIANA CAOBIANCO QUEIROZ MATEUS ZANOTTI 
Coordenadora da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Acre–ESDPAC 


